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Słowo wstępne  
 
 
Jak będzie wyglądał Radevormwald w 2030 roku, jeśli wspólnie przemyślimy tę kwesRę? 

Miasto z nowoczesnymi szkołami, bezpiecznymi ulicami i administracją, która żyje i oddycha 

usługami. Centrum miasta, które łączy, z życiem, spotkaniami i charakterem. 

Dzieci dorastają w nowoczesnych przedszkolach i szkołach, gdzie nauka jest zabawą.  

 

Młode rodziny znajdują przystępne cenowo mieszkania, zajęcia rekreacyjne i realne wsparcie 

w codziennym życiu. Młodzi ludzie mają przestrzeń do kształtowania swojego życia - w poli-

tyce, kulturze i sporcie. 

Seniorzy żyją w centrum społeczeństwa, są aktywni, zaangażowani i zadbani. Nasz wolontariat 

jest silny, nasze kluby są miejscem spotkań wszystkich pokoleń. 

 

Radevormwald 2030 łączy gospodarkę i środowisko. Lokalne firmy rozwijają się przy wyraźnym 

wsparciu, a ochrona klimatu i zrównoważony rozwój stały się oczywistością. Mobilność jest 

sprytnie zorganizowana: krótkie odległości, bezpieczne trasy szkolne, nowoczesne ścieżki 

rowerowe i lokalny transport publiczny, który działa. 

 

W Radevormwald 2030 ludzie rozmawiają ze sobą. Ludzie czują, że ich opinie się liczą, ich po-

mysły są wysłuchiwane, a ich obawy traktowane poważnie. 

Wraz z Planem dla przyszłości Radevormwald przedstawiamy program wyborczy, który o-

pisuje drogę do nowego rozdziału dla naszego miasta. To znacznie więcej niż klasyczny program 

partyjny. Jest to wynik wielu intensywnych dyskusji z mieszkańcami, licznych własnych ro-

zważań, a przede wszystkim otwartego udziału w trzech wydarzeniach publicznych zorganizo-

wanych przez nasz think tank. Impulsy, suges]e i perspektywy, które się tam pojawiły, nie tylko 

zostały włączone do tego programu - miały na niego znaczący wpływ. Ponieważ tylko ci, którzy 

słuchają, mogą skutecznie kształtować program. 

Dla nas "Radevormwald na nowo" to nie tylko slogan, ale wyraz fundamentalnej postawy po-

litycznej. Chodzi o zejście z utartych ścieżek, kwes]onowanie starych rutyn i odwagę w poszu-

kiwaniu nowych rozwiązań. Chcemy wzmocnić zaufanie do lokalnej polityki i ustanowić nową 
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kulturę współpracy. Radevormwald potrzebuje nowego stylu przywództwa: przystępnego, 

zorientowanego na rozwiązania i otwartego na dialog. 

CDU Radevormwald popiera swojego kandydata na burmistrza. 

 

Jesteśmy przekonani, że młody, zmotywowany, dynamiczny, a jednocześnie doświadczony 

politycznie i dobrze znany burmistrz z jasnym zestawem wartości jest właściwym człowie-

kiem do realizacji tego planu na przyszłość. Dejan Vujinovic łączy w sobie przyziemne pode-

jście i wizję, nowe perspektywy i doświadczenie samorządowe. Opowiada się za nowoczesną, 

skoncentrowaną na obywatelach i przejrzystą polityką lokalną i ma dokładnie taki profil, ja-

kiego potrzebuje nasze miasto, aby wspólnie kształtować zmiany. Uosabia nowe podejście, 

którego chcemy dla naszego miasta: jednoczący ton, jasne podejście do spraw, gotowość do 

wzięcia odpowiedzialności. Bogate doświadczenie w samorządzie lokalnym i dobrze ro-

zwinięta sieć w społeczeństwie miasta Radevormwald, z odpowiedzialnymi władzami w po-

wiecie, kraju związkowym i rządzie federalnym, a także w gminach Bergisch i poza nimi, 

stanowią najlepsze warunki wstępne do udanej pracy dla naszego miasta. 

Plan Przyszłości Radevormwald jest naszym kompasem na nadchodzące lata. Pokazuje, w jaki 

sposób możemy uczynić nasze miasto bardziej nowoczesnym, sprawiedliwym i przyjaznym do 

życia. Z konkretnymi działaniami, ale także z jasnym nastawieniem: więcej wspólnoty, więcej 

partycypacji, więcej przyszłości. Opowiada się za nowym poczuciem wspólnoty w naszym 

społeczeństwie miejskim, za prawdziwym nowym podejściem w administracji i polityce, za 

uczciwą i przejrzystą współpracą na poziomie oczu. 

Ten program jest naszą ofertą dla wszystkich tych, którzy są gotowi razem z nami przełamywać 

nowe szlaki. Do wszystkich tych, którzy wierzą w Radevormwald i chcą miasta, które myśli 

naprzód, a nie zarządza wstecz. 

Przemyślmy Radevormwald.  
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Porządek i bezpieczeństwo 
 
 
Funkcjonująca społeczność potrzebuje porządku, bezpieczeństwa i wzajemnego szacunku. 

Tylko tam, gdzie ludzie czują się bezpiecznie - na ulicach, placach, w szkołach, autobusach i 

miejscach spotkań - może rosnąć zaufanie i rozwijać się dobra współpraca. Jednak w Radevor-

mwald wielu obywateli doświadcza, że obecność funkcjonariuszy organów ścigania jest coraz 

mniejsza. Wyniki naszego think tanku wyraźnie pokazały, że wielu mieszkańców Radevorm-

wald czuje się stosunkowo bezpiecznie - ale coraz częściej wiążą to poczucie bezpieczeństwa z 

wyraźnym oczekiwaniem: bardziej widoczną obecnością funkcjonariuszy organów ścigania. 

Prowadzimy również kampanię na rzecz przywrócenia pełnego posterunku policji w Radevor-

mwald. Jednak dopóki tak się nie stanie, będziemy ponownie rozważać naszą rolę jako 

miejskiego organu porządku publicznego i rozszerzać miejską służbę porządku publicznego.  

Ponadto w dyskusjach wielokrotnie wskazywano konkretne obszary strachu, takie jak dworzec 

autobusowy - miejsca, w których ludzie czują się niebezpiecznie, zwłaszcza wieczorem. Chcemy 

zająć się tymi obszarami i przekształcić je z powrotem w bezpieczne, nadające się do życia 

miejsca dla wszystkich. 

To jest to, do czego jesteśmy zobowiązani:  

Większa obecność straży miejskiej (KOD) - zainstalowanie straży miejskiej 

Chcemy wzmocnić kadrowo i organizacyjnie miejską służbę porządku publicznego - tak, aby 

była obecna częściej, dłużej i na terenie całego miasta. Dlatego stworzymy stałą obecność KOD 

w centrum miasta - straż miejską. Zwłaszcza w godzinach wieczornych, przed, w trakcie i po 

imprezach, a także w weekendy, jeśli zajdzie taka potrzeba, KOD zapewni większe bezpiec-

zeństwo i kontrolę w przestrzeni publicznej oraz będzie bezpośrednim punktem kontaktowym.  

 

Niskoprogowy kontakt z funkcjonariuszami organów ścigania 

Chcemy poprawić dostępność biura porządku publicznego i KOD - poprzez numer alarmowy 

przeznaczony specjalnie dla obywateli. Rozważamy również zastosowanie przycisków 

alarmowych z funkcją kamery w miejscach budzących strach. Oczywiście zawsze w zgodzie z 

przepisami o ochronie danych osobowych.  

 



 

 
5 

 

Zidentyfikuj i rozładuj obszary strachu  

Poważnie traktujemy uwagi naszych mieszkańców. Niezależnie od tego, czy jest to dworzec au-

tobusowy, Schlossmacherpassage czy Hermannstraße - miejsca te są poddawane szczegółowej 

analizie i ulepszane za pomocą środków strukturalnych, projektowych i bezpieczeństwa.  

 

Poprawa utrzymania i czystości przestrzeni publicznych i parków 

Więcej koszy na śmieci, systemy pierścieni depozytowych i regularne sprzątanie - zwłaszcza w 

celu zwalczania gumy do żucia, potłuczonego szkła i wandalizmu. Chcemy poprawić krajobraz 

miasta i wzmocnić poczucie odpowiedzialności w radzeniu sobie ze śmieciami w przestrzeni 

publicznej. W tym kontekście planujemy zintensyfikować pracę biura ds. porządku pub-

licznego.  

 

Wzmocnienie bezpiecznych dróg do szkoły 

Zwracamy szczególną uwagę na drogi do szkoły: bezpieczne przejścia, lepsze oświetlenie i 

wyraźne środki przeciwko niebezpiecznym taksówkom rodziców przed i po szkole - poprzez 

wyznaczone strefy postoju, komunikację z rodzicami i konsekwentne monitorowanie ruchu. 

 

Udział społeczeństwa w koncepcji bezpieczeństwa 

Nowoczesna koncepcja bezpieczeństwa musi zostać opracowana wspólnie. Polegamy na ak-

tywnym udziale obywateli w jej tworzeniu - z publiczną dyskusją i regularnym barometrem 

bezpieczeństwa w celu przejrzystego pomiaru postępów i możliwości wprowadzania korekt. 

Dokonamy przeglądu istniejącej koncepcji bezpieczeństwa i dostosujemy ją w razie potrzeby.  

 

Wzmocnienie ochotniczej straży pożarnej 

Oprócz najlepszego sprzętu dla naszej ochotniczej straży pożarnej, chcemy osiągnąć większe 

uznanie dla zaangażowania naszych towarzyszy. Będziemy pracować nad tym, aby ogromne 

zaangażowanie naszych strażaków ochotników było widoczne i odpowiednio doceniane. Aby 

jeszcze bardziej wzmocnić tę cenną pracę ochotniczą, rozważymy wprowadzenie niewielkiej i 

uczciwej opłaty za rozmieszczenie - jako niewielki dowód uznania. Chcielibyśmy dalej rozszer-

zać nasze wsparcie dla dziecięcej i młodzieżowej straży pożarnej.  
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Naszym celem jest uczynienie z Radevormwald miejsca, w którym bezpieczeństwo i 

porządek są czymś oczywistym.  

 
 
 
Dzieci, rodzina, młodzież i seniorzy 
 
 
Radevormwald powinien być miastem, w którym wszystkie pokolenia czują się komfortowo i 

bezpiecznie, gdzie dzieci dorastają w bezpiecznym środowisku, rodziny znajdują wsparcie, 

młodzi ludzie rozwijają perspektywy, a seniorzy mogą żyć aktywnie i niezależnie. Dla nas, jako 

CDU Radevormwald, jedno jest pewne: dobra polityka miejska zaczyna się tam, gdzie ludzie 

żyją, uczą się, pracują i starzeją - w środku codziennego życia, w sąsiedztwie, w dzielnicy. 

Informacje zwrotne z trzech think tanków i liczne osobiste dyskusje z mieszkańcami utwierdziły 

nas w przekonaniu, że Radevormwald potrzebuje więcej usług międzypokoleniowych, 

lepszych struktur opieki, nowych miejsc spotkań, rozszerzenia usług wsparcia i znacznie lepszej 

lokalnej opieki zdrowotnej. Wiele osób chce, aby miasto przyjrzało się bliżej realiom życia 

rodzin, młodych ludzi i osób starszych - i właśnie to zrobimy. 

Opowiadamy się za miastem, w którym młodzi i starzy są dla siebie nawzajem, w którym mogą 

rozwijać się spotkania międzypokoleniowe, w którym przełamywane są bariery i tworzone są 

możliwości. Wymaga to odpowiedzialnego, zmotywowanego przebudzenia politycznego, które 

zainicjujemy wraz z naszym kandydatem na burmistrza. Młody, zorientowany na wartości i 

doświadczony burmistrz, który opowiada się właśnie za tymi kwes]ami, może w decydujący 

sposób przyczynić się do sukcesu tej zmiany. 

To jest to, do czego jesteśmy zobowiązani:  

Dzieci i rodziny: bezpieczeństwo, wsparcie i dobry start 

 
Rozszerzenie usług opieki nad dziećmi w żłobkach, przedszkolach i otwartych placówkach 

opieki całodziennej 

Zobowiązujemy się do zapewnienia większej liczby miejsc opieki nad dziećmi we wszystkich 

częściach miasta - również z myślą o ustawowej gwarancji całodziennej od 2026 r., z elas-

tycznymi godzinami otwarcia i niezawodną jakością edukacyjną, aby zaspokoić potrzeby 
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rodzin. Ośrodki opieki dziennej powinny stać się nowoczesnym miejscem opieki nad dziećmi. 

Dlatego chcielibyśmy zrobić więcej, aby zapewnić, że ośrodki opieki dziennej są strukturalnie 

ulepszane i stale modernizowane. W ramach budowy nowej Gminnej Szkoły Podstawowej 

Bergerhof (GGS) - placówka Bergerhof - chcielibyśmy również kontynuować budowę nowego 

miejskiego przedszkola Sprungbrett.  

Miejskie dopłaty do obiadów zainicjowane przez Dejana Vujinovica i CDU mają zostać 

utrzymane.  

 

Modernizacja placów zabaw i tworzenie przyjaznych rodzinom miejsc spotkań 

Chcemy, aby publiczne place zabaw i rekreacji były bardziej atrakcyjne i bezpieczniejsze. Place 

zabaw powinny być dostosowane do wieku, pozbawione barier, kreatywne i nowoczesne. 

Ponadto opowiadamy się za miejscami spotkań w pobliżu obszarów mieszkalnych z miejscami 

do siedzenia, zacienionymi obszarami i urządzeniami do ćwiczeń. Również w tym przypadku 

ważne jest, aby istniejące place zabaw były czyste i bezpieczne. Jest to jedyny sposób na 

zapewnienie dobrej jakości pobytu w dłuższej perspektywie.  

 

Wzmocnienie ośrodków rodzinnych i poradnictwa niskoprogowego 

Rodziny potrzebują wsparcia - w kwestiach związanych z narodzinami, rodzicielstwem, opieką 

dzienną, szkołą i życiem codziennym. Jesteśmy zaangażowani we wzmacnianie ośrodków 

rodzinnych, promowanie wczesnej pomocy i rozszerzanie usług doradczych. 

 
Młodzież: Dawanie perspektyw, wzmacnianie zaangażowania 

 
Wzmocnienie istniejących ośrodków młodzieżowych i stworzenie nowych przestrzeni 

Dwa centra młodzieżowe w centrum miasta i na Brede wykonują dobrą robotę. Niemniej 

jednak kilkakrotnie wspomniano w think tanku, że wyposażenie ośrodków młodzieżowych 

(zwłaszcza w centrum miasta) nie jest już aktualne. Powinny one zostać zmodernizowane, ob-

sadzone pracownikami i lepiej dostosowane do potrzeb młodych ludzi. Młodzi ludzie powinni 

być aktywnie zaangażowani w planowanie reorganizacji. Bezpieczeństwo i porządek, szcze-

gólnie przed centrami młodzieżowymi, były również krytykowane w think tanku i w osobistych 

dyskusjach. Chcemy to zmienić i dlatego zobowiązujemy się do poprawy bezpieczeństwa i 

porządku w okolicy ośrodków młodzieżowych. Ponadto chcemy stworzyć niskoprogowe 
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miejsca spotkań w przestrzeni publicznej, np. poprzez otwarte przestrzenie młodzieżowe, 

miejskie obiekty sportowe lub zadaszone pomieszczenia rekreacyjne.  

 
Umożliwienie uczestnictwa: Wzmocnienie rady młodzieżowej 

Młodzi ludzie powinni mieć wpływ na decyzje, które ich dotyczą. Dlatego od tego okresu wy-

borczego w Radevormwald działa młodzieżowa rada doradcza. Wspieramy radę młodzieżową 

i chcemy, aby nadal miała jak najlepsze warunki do pracy. Administracja musi nadal rozszerzać 

swoją rolę nadzorczą i wspierać młodych ludzi. Jako CDU Radevormwald chcielibyśmy wzmoc-

nić bezpośredni dialog między administracją, politykami i przedstawicielami uczniów.  

 
Rozszerzenie oferty wakacyjnej i rekreacyjnej - niezależnie od budżetu 

Wspólnie z klubami, kościołami, stowarzyszeniami i inicjatywami młodzieżowymi chcemy 

stworzyć zróżnicowany, integracyjny i przystępny cenowo program spędzania wolnego czasu 

dla młodych ludzi. W tym celu ważne jest dla nas również dalsze wzmocnienie działań Rade-

vormwald Children's and Youth Ring i zwrócenie ich większej uwagi na społeczeństwo miejskie.  

 
Dalszy rozwój szkolnej pracy socjalnej 

Dobra polityka młodzieżowa wymaga obecności w szkołach - zwłaszcza teraz, gdy pojawiają się 

powtarzające się doniesienia o nękaniu w szkołach. Opowiadamy się za większą integracją 

między opieką nad młodzieżą, szkołami i pracą z rodzicami, a także za długoterminowym fi-

nansowaniem i rozszerzeniem szkolnej pracy socjalnej. 

 

Seniorzy: niezależne życie i aktywność 

 

Promowanie dostępności w przestrzeni publicznej 

Dążymy do tego, aby chodniki, przystanki autobusowe, budynki publiczne i place były zapro-

jektowane tak, aby były wolne od barier. Chcemy ściśle współpracować z Radą Doradczą Sen-

iorów, aby zidentyfikować i wyeliminować słabe punkty. Naszym celem jest jednak nie tylko 

osiągnięcie dostępności strukturalnej, chcemy również usunąć bariery cyfrowe, na przykład 

podczas korzystania z usług internetowych administracji miasta. Dołożymy wszelkich starań, 

aby strona internetowa Stadt Radevormwald była również dostępna w "prostym języku". 

Ostatecznie wszystkie pokolenia mogą skorzystać na usunięciu barier.  

Promowanie ośrodków dla seniorów i projektów międzypokoleniowych 
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Chcemy promować miejsca spotkań, w których osoby starsze mogą się spotykać, wymieniać 

pomysłami i być aktywne razem - czy to podczas wydarzeń kulturalnych, wolontariatu czy in-

icjatyw międzypokoleniowych. Praca stowarzyszenia Aktiv55Plus jest pod tym względem 

wzorcowa, szczególnie w obszarze doradztwa w zakresie opieki i profilaktyki. Jako CDU Rade-

vormwald chcielibyśmy nadal wspierać, wzmacniać i rozszerzać tę cenną pracę.   

 

Administracja dla obywateli: Walizka obywatelska dla Radevormwald 

Nie każdy obywatel może kontaktować się z władzami bezpośrednio w ratuszu. Udanie się do 

urzędu może być wyzwaniem, zwłaszcza dla osób starszych lub o ograniczonej mobilności. 

Dlatego wprowadzimy mobilną usługę obywatelską ("Bürgerkoffer"), która będzie regularnie 

zatrzymywać się w lokalnych dzielnicach. Umożliwi to załatwienie takich spraw, jak wniosek o 

dowód osobisty, rejestracja lub sprawy emerytalne, na miejscu i blisko domu - w sposób 

prosty, niebiurokratyczny i blisko obywatela. Mobilna usługa obywatelska byłaby pozytywnym 

dodatkiem, szczególnie dla wiosek Wupper i mniejszych dzielnic, które nie znajdują się w 

pobliżu ratusza. 

 

Zdrowie: Niezawodny i blisko domu  

 

Zabezpieczenie szpitala Radevormwald i utrzymanie specjalistycznych oddziałów 

Zdecydowanie opowiadamy się za utrzymaniem naszego szpitala ze wszystkimi istniejącymi 

oddziałami specjalistycznymi - w celu zapewnienia kompleksowej opieki medycznej blisko 

domu. W szczególności opieka doraźna i ambulatoryjna musi pozostać centralnym elementem 

szpitala. Ufamy w niezawodność Sana Group, która nie zagrozi istnieniu placówki w Rade-

vormwald.   

 

Poprawa opieki lekarza pierwszego kontaktu i opieki specjalistycznej 

Chcemy aktywnie wspierać osiedlanie się nowych lekarzy - na przykład poprzez 

ukierunkowane programy wsparcia, pakiety powitalne, pomoc w znalezieniu zakwaterowania 

lub opieki nad dziećmi. Zbadamy również zakres, w jakim rada miasta może wspierać wprow-

adzenie telemedycyny . Odnosi się to do porad medycznych i leczenia, które odbywa się za 

pośrednictwem kanałów cyfrowych, takich jak rozmowy wideo lub aplikacje.  
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Cyfryzacja może pomóc wypełnić lukę w opiece medycznej świadczonej przez lekarzy rodzin-

nych i specjalistów w Radevormwald. 

 

 

Naszym celem jest stworzenie Radevormwald, w którym wszystkie pokolenia żyją zdrowo ze 
sobą i dla siebie nawzajem.  
 
 

 

Gospodarka, rozwój miejski i środowisko 
 
 
Radevormwald ma wiele mocnych stron, a jedną z nich jest solidny fundament gospodarczy, 

na którym można budować. W naszych rozmowach z przedsiębiorcami, firmami 

rzemieślniczymi i pracownikami, a także podczas wydarzeń organizowanych przez think tank, 

stało się jasne, że warunki ramowe dla wzrostu gospodarczego są zasadniczo dobre, a wiele 

firm jest wydajnych, bogatych w tradycję i mocno zakorzenionych w mieście. 

Jednocześnie okazało się, że brakuje aktywnego wsparcia ze strony miasta. Wielu przedsiębi-

orców, szczególnie z sektora MŚP i rzemiosła, chciałoby silniejszego, bardziej nowoczesnego i 

zorientowanego na usługi rozwoju biznesu. 

 

Centra miast również znajdują się pod presją. Zmiany strukturalne w sektorze handlu de-

talicznego, zmieniające się zachowania konsumentów, pustostany i brak jakości życia stawiają 

wiele gmin przed wyzwaniami. Radevormwald również pilnie potrzebuje nowego impulsu.  

 

Musimy ponownie przemyśleć mobilność i dlatego opowiadamy się również za innowacyjnym 

podejściem do dalszego rozwoju lokalnego transportu publicznego i zarządzania ruchem w 

naszym mieście.   

 

Ochrona klimatu jest dla nas najwyższym priorytetem. Dlatego CDU Radevormwald od-

powiednio włączy temat zrównoważonego rozwoju do przyszłego planowania urban-

istycznego, ponieważ ochrona klimatu zaczyna się od rozwoju miast.  
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Dlatego chcemy przemyśleć miasto na nowo - jako silne miasto gospodarcze i miasto pracy, 

jako miejsce o jakości miejskiej, atrakcyjnych dzielnicach, silnym transporcie publicznym, 

ochronie klimatu oraz niezawodnej strategii gospodarczej i polityki lokalizacyjnej. 

 

To jest to, do czego jesteśmy zobowiązani:  

 

Biznes w centrum uwagi - wzmocniony i nowoczesny 

 
Strategiczne pozycjonowanie rozwoju gospodarczego 

Chcemy pomyślnie zakończyć rozpoczęty już proces opracowywania strategii rozwoju gospo-

darczego i wykorzystać jego wyniki do reorganizacji proaktywnego rozwoju gospodarczego, 

tak aby rozwój gospodarczy był optymalnym dostawcą usług dla firm w celu promowania 

wzrostu gospodarczego. 

Rozwój projektów dla naszego miasta 

 

Przyspieszenie tworzenia aplikacji przemysłowych 

"Szybka ścieżka" dla projektów komercyjnych ma na celu zapewnienie szybszych procesów zat-

wierdzania i bezpieczeństwa planowania, tak aby firmy chętnie inwestowały w Radevormwald 

i planowały swoją przyszłość w mieście.   

 

Ustanowienie poradnictwa obywatelskiego  

Każdy, kto kiedykolwiek składał wniosek budowlany, wie, że nie zawsze jest to łatwe. Złożone 

prawodawstwo w sektorze budowlanym w szczególności stanowi poważne wyzwanie. Dlatego 

też chcielibyśmy utworzyć centrum informacji i doradztwa w zakresie prawa budowlanego (np. 

możliwości zabudowy nieruchomości lub procedur składania wniosków zgodnie z prawem 

budowlanym) o stałych godzinach pracy, aby odciążyć zarówno obywateli, jak i pracowników 

administracyjnych. Chcielibyśmy również promować cyfrowe składanie wniosków budow-

lanych.  

Rozwój aplikacji Radevormwald  

Centralna plaqorma dla biznesu, centrum miasta, handlu detalicznego, administracji i rozrywki 

ma również na celu uczynienie naszego miasta lepszym doświadczeniem cyfrowym - dzięki ap-

likacji, która ma całe miasto w zasięgu wzroku: Kupony na zakupy, wydarzenia, oferty sportowe, 
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administracja miejska i usługi dla mieszkańców, a także oferty turystyczne. Dzięki temu zawsze 

będziesz wiedzieć, co dzieje się w naszym mieście!  

 
Wzmocnienie turystyki - uwidocznienie Radevormwald 

Radevormwald ma potencjał - krajobrazowy, kulturowy i historyczny. Jednak do tej pory po-

tencjał ten nie był w pełni wykorzystywany. Chcemy wzmocnić turystykę w ukierunkowany 

sposób i zapewnić, że więcej osób odkryje, odwiedzi i doświadczy naszego miasta. 

W tym celu opieramy się na aktywnym i nowoczesnym marketingu lokalizacji, który koncen-

truje się na mocnych stronach Radevormwald: przyrodzie, rekreacji, wypoczynku, wydar-

zeniach i historii. Chcielibyśmy lepiej pozycjonować nasze miasto poza regionem, zinten-

syfikować naszą współpracę z regionem "Bergisches Land" i okręgiem Oberberg oraz ski-

erować się do nowych grup docelowych. 

 
Promowanie innowacji i wzmacnianie gospodarki (cyfrowej) 

Tworząc przestrzenie coworkingowe w centrum miasta, a także w obszarach przemysłowych i 

handlowych oraz promując sieci start-upów, chcemy w szczególności wspierać start-upy i 

założycieli cyfrowych w Radevormwald i zachęcać ich do osiedlenia się tutaj. Stworzymy 

zachęty, aby wolne powierzchnie biurowe lub handlowe mogły być również wykorzystywane 

jako elastyczne miejsca pracy, biura pop-up / sklepy. 

 

Polegamy na nowoczesnym marke]ngu lokalizacji, który w ukierunkowany sposób komunikuje 

nasze przewagi konkurencyjne, takie jak lokalizacja, jakość życia, dostępna przestrzeń i kor-

zystne warunki - w tym za pośrednictwem cyfrowych kanałów komunikacji. Nowoczesny i atra-

kcyjny marke]ng lokalizacji to czysta promocja biznesu! Dzięki temu możemy zwiększyć atra-

kcyjność Radevormwald dla nowych firm i usługodawców.  

 

Aktywna walka z niedoborem wykwalifikowanej siły roboczej 

Niedobór wykwalifikowanej siły roboczej nie kończy się na Radevormwald. Wraz z lokalnymi 

firmami, szkołami, instytucjami edukacyjnymi i Uniwersytetem w Wuppertalu chcielibyśmy 

stworzyć sojusz na rzecz wykwalifikowanej siły roboczej dla Radevormwald. Celem jest 

zatrzymanie regionalnych talentów, wzmocnienie programów szkoleniowych i dotarcie do 

nowych grup docelowych. Można to osiągnąć poprzez atrakcyjny marke]ng pracodawców i 

programy powitalne dla nowo przybyłych, podobne do tych stosowanych w celu przyciągnięcia 
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lekarzy. Będziemy również pracować nad wzmocnieniem Radevormwalder Unternehmer 

Netzwerk (RUN) i społeczności reklamowej.  

 
Szybsze udostępnianie powierzchni handlowej Feldmannshaus 

Chcemy szybko rozwinąć nieruchomość komercyjną Feldmannshaus i dotrzeć do firm, które 

tworzą miejsca pracy i inwestują w regionie. 

 

Stadtwerke Radevormwald - Nowoczesny dostawca usług dla naszego miasta 

Stadtwerke Radevormwald (SWR) to ważny podmiot świadczący usługi komunalne w interesie 

ogólnym. Dostarczają ludziom i firmom energię i usługi. 

Jesteśmy zaangażowani w dalszy rozwój usług komunalnych jako nowoczesnego i wydajnego 

dostawcy usług. Obejmuje to przejrzyste taryfy, usługi cyfrowe, zrównoważoną infrastrukturę, 

a przede wszystkim przystępną cenowo energię dla każdego. 

Szczególnie w czasach rosnących cen energii naszym obowiązkiem jest zapewnienie, aby en-

ergia elektryczna i ciepło nie stały się dobrami luksusowymi, ale pozostały dostępne i 

przystępne cenowo dla każdego w Radevormwald. 

SWR ma skupić się bardziej na zrównoważonym rozwoju, regionalnych źródłach energii i 

doradztwie zorientowanym na klienta.  

 

Żadnych frywolnych podwyżek podatków 

Firmy i obywatele potrzebują niezawodności. Podwyżki podatków powinny być ostatecznością. 

Dlatego opowiadamy się za wiarygodną polityką podatkową i finansową dla administracji mi-

asta, która nie toleruje frywolnych podwyżek podatków. Chcemy zapewnić finansowanie pro-

jektów poprzez inteligentną i zrównoważoną reorganizację budżetu oraz zbadać możliwe alter-

natywne modele finansowania.  

 
Rozwój miejski, centrum miasta, mobilność i mieszkalnictwo - miasto, w którym można czuć 
się dobrze  
 
Holistyczny rozwój obszarów miejskich  

Radevormwald ma w sumie 52 dzielnice, miejscowości i wsie: ta duża liczba wiejskich osiedli i 

dzielnic odzwierciedla charakter naszego miasta. Właśnie dlatego holistyczny rozwój ob-

szarów miejskich ma kluczowe znaczenie. W przeszłości coraz częściej skupiano się na poszcze-

gólnych obszarach miejskich, a nie na ogólnym rozwoju naszego miasta. Chcemy to zmienić i 
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w przyszłości przyjąć holistyczne podejście do rozwoju obszarów miejskich.  

Rozwój miast musi być odpowiedzialny i zrównoważony, aby chronić nasze środowisko i klimat 

oraz poprawiać jakość życia. Dlatego opowiadamy się za zrównoważonym i przyjaznym dla 

klimatu planowaniem urbanistycznym oraz tworzeniem i ochroną terenów zielonych, które 

służą celom rekreacyjnym i poprawiają klimat miejski.  

 
Nowoczesna infrastruktura dla silnego Radevormwald 

Nowoczesne miasto potrzebuje funkcjonującej, nowoczesnej i wydajnej infrastruktury na uli-

cach i w sieci. W think tanku stało się jasne, że wielu mieszkańców widzi znaczną potrzebę 

renowacji dróg, ścieżek i terenów publicznych. Traktujemy te informacje poważnie. 

Dążymy do tego, aby usterki drogowe były szybciej rozpoznawane, lepiej komunikowane i 

sprawnie usuwane. Obejmuje to przejrzysty plan remontów. Dobre ścieżki, bezpieczne jezdnie 

i przejścia bez barier to nie tylko kwestia komfortu. Są one częścią jakości życia we wszystkich 

dzielnicach. 

Trzymamy rękę na pulsie również w kwestii infrastruktury cyfrowej. Jako CDU, wraz z naszym 

posłem do parlamentu krajowego, na wczesnym etapie postawiliśmy i zainicjowaliśmy 

rozbudowę sieci światłowodowej z Telekom. Teraz chcemy kontynuować tę ścieżkę. Nasz cel 

jest jasny: jak najwięcej gospodarstw domowych, firm i przedsiębiorstw powinno mieć dostęp 

do szybkiego Internetu za pośrednictwem światłowodów. 

 

Przyszły plan centrum miasta - dla tętniącego życiem centrum miasta 

Chcemy opracować plan zagospodarowania centrum miasta z konkretnymi działaniami na 

rzecz nowych zastosowań, lepszej jakości pobytu, dostępności, zieleni, nowych wydarzeń i 

nowoczesnych obiektów handlowych. Celem jest stworzenie wszechstronnego centrum miasta 

o wyraźnej tożsamości. Chcemy również uatrakcyjnić cotygodniowy targ, aktywnie pracując 

nad zwiększeniem liczby sprzedawców na targu w celu poszerzenia asortymentu i wyboru 

produktów. 

 

Promowanie gastronomii i pubów 

W szczególności w centrum miasta zauważyliśmy, że scena restauracji i pubów podupadła w 

ostatnich latach. Zostało to również kilkakrotnie wspomniane w naszym think tanku. Dlatego 

chcemy zapewnić ukierunkowane wsparcie dla firm cateringowych i zachęcić nowe firmy do 
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przeniesienia się do Radevormwald. Dlatego przeanalizujemy rozwój naszego własnego pro-

gramu wsparcia, aby aktywnie przyciągać restauratorów do Radevormwald.  

 

Prawo pierwokupu zniszczonych nieruchomości 

Miasto powinno mieć większe pole manewru, aby mogło interweniować w przypadku 

długotrwałego pustostanu lub rozpadu budynków i w ukierunkowany sposób oddawać je do 

nowego użytku. Chcielibyśmy zatem zbadać, czy i w jakim zakresie można wdrożyć prawo pier-

wokupu w centrum miasta. Jeśli nie będzie to możliwe, chcielibyśmy dążyć do ustanowienia 

stałego formatu dyskusji z właścicielami nieruchomości i nowymi inwestorami, aby wspólnie 

pracować nad rozwojem centrum miasta.  

 

Dalsze wzmocnienie wiosek Wupper  

W ostatnich latach wiele wydarzyło się w wioskach Wupper. W szczególności dzięki aktywnej 

promocji i wsparciu dzielnicy, nastąpiło tu wiele pozytywnych zmian. Chcielibyśmy to wykor-

zystać. W think tanku i w ostatnich tygodniach wielokrotnie zdawaliśmy sobie sprawę, że wi-

oski Wupper nie czują się wysłuchane i że na przykład konferencja Wupper nie jest traktowana 

poważnie. Dlatego chcielibyśmy wzmocnić dzielnicę wiosek Wupper i zainicjować do-

browolnego koordynatora Wupper, "lokalnego burmistrza". Koordynator ten powinien służyć 

jako bezpośrednia osoba kontaktowa dla wiosek Wupper i działać jako łącznik między 

mieszkańcami wiosek Wupper, administracją i stowarzyszeniami.  

 

Zrównoważone użytkowanie budynku "Wülfing"  

Chcemy przekształcić budynek Wülfing w tętniące życiem centrum historycznej kultury prze-

mysłowej - z muzeami Wülfing i Bismarck w jego sercu, uzupełnione o przestrzenie eventowe 

i zaplecze gastronomiczne. W ten sposób podążamy za udanym modelem Dworca Obywatel-

skiego w Dorsten: spółka z ograniczoną odpowiedzialnością non-profit (gGmbH) może być od-

powiedzialna za realizację i eksploatację w przyszłości - profesjonalnie, elastycznie i blisko 

ludzi. W ten sposób możemy ożywić historię, a jednocześnie stworzyć nowy impuls dla kultury, 

gastronomii, turystyki i rozwoju miasta.  
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Wzmocnienie transportu publicznego - lepsze połączenia, bardziej elastyczne podróżowanie 

Nowoczesny transport publiczny jest decydującym czynnikiem lokalizacji - zarówno dla jakości 

życia mieszkańców, jak i dla dostępności miejsc pracy, instytucji edukacyjnych i usług. Dlatego 

jesteśmy zaangażowani w znaczną poprawę transportu publicznego w Radevormwald. 

Chcielibyśmy zintensyfikować dialog z Oberbergische Verkehrsgesellschaft (OVAG) i zbadać, 

czy formalne przystąpienie do OVAG może być rozsądnym krokiem w kierunku uzyskania 

większego wpływu na rozkłady jazdy, trasy i rozszerzenie usług. Naszym celem jest 

zapewnienie niezawodnego, elastycznego transportu lokalnego, który jest blisko codziennego 

życia. 

Innowacyjny projekt wspólnych taksówek OVAG "Monti", który został już z powodzeniem 

przetestowany w sąsiednich gminach, jest szczególnie przyszłościowy. Umożliwia on indywid-

ualne przejazdy na żądanie za pośrednictwem aplikacji i jest prawdziwą szansą dla mobilności 

na obszarach wiejskich. Chcemy prowadzić kampanię na rzecz wprowadzenia tej usługi w 

Radevormwald. 

 

Wdrażanie koncepcji mobilności lokalnej  

Niezbędna jest nowoczesna koncepcja mobilności, która koncentruje się na rozwoju lokalnego 

transportu publicznego oraz promocji ruchu rowerowego i pieszego. Takie środki mogą być 

skuteczne tylko wtedy, gdy istnieje wysoki poziom akceptacji społecznej. Udział osób 

zainteresowanych jest niezbędny. Projekt stworzenia ścieżki rowerowej na Blumenstraße po 

raz kolejny pokazał nam, jak ważny jest udział społeczeństwa.  

 

Tworzenie zrównoważonej i niedrogiej przestrzeni życiowej  

Chcemy opowiadać się za przystępnymi cenowo mieszkaniami w naszym mieście. Chcemy ułat-

wić napływ młodych rodzin poprzez efektywne wykorzystanie luk między budynkami, inteli-

gentne koncepcje i odpowiedzialne podejście do zużycia gruntów oraz ukierunkowane dotacje. 

Robiąc to, ważne jest dla nas, abyśmy efektywnie wykorzystywali istniejące grunty budowlane 

i nie zaniedbywali ochrony środowiska. Należy również przeanalizować ideę "małych domów" 

i innych modeli małych domów. 

Opowiadamy się za zakupem potencjalnych terenów pod zabudowę mieszkaniową jako miasto 

w celu kształtowania możliwego dalszego rozwoju w sposób samostanowiący. 
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Chcielibyśmy również zainicjować program wymiany mieszkań. Ma to na celu połączenie osób 

starszych z dużymi przestrzeniami mieszkalnymi i młodych rodzin potrzebujących przestrzeni 

oraz ułatwienie znalezienia odpowiednich rozwiązań - wspieranych cyfrowo przez miasto i w 

ścisłej współpracy z Ak]v55 Plus.  

 

Mieszkanie socjalne "Am Kreuz" - obowiązek i zadanie 

Działka "Am Kreuz", tuż obok nowej katolickiej szkoły podstawowej, jest kluczowym projektem 

budownictwa socjalnego w Radevormwald. W przeszłości istniał polityczny konsensus między 

par]ami, że obszar ten powinien zostać wykorzystany do stworzenia przystępnych cenowo 

mieszkań. 

Jako CDU wyraźnie popieramy ten konsensus. Dla nas ta decyzja nie jest formalnością, ale 

zobowiązaniem do umożliwienia przystępnych cenowo mieszkań.  

Będziemy dążyć do znalezienia odpowiedniego inwestora, który zrealizuje to zadanie zgodnie 

z kryteriami społecznymi i urbanistycznymi oraz skupi się na zrównoważonym budownictwie, 

efektywności energetycznej i dobrej integracji architektonicznej z sąsiedztwem.  

 

Ochrona klimatu i środowiska jako projekt pokoleniowy  
 
Neutralność klimatyczna dla Radevormwald  

Na początku ostatniego okresu legislacyjnego jako CDU wezwaliśmy Radevormwald do osiąg-

nięcia neutralności klimatycznej i przedstawienia kosztów wdrożenia. Wniosek ten został 

przyjęty przez radę znaczną większością głosów. Musimy nadal współpracować, aby nie stracić 

z oczu celu, jakim jest neutralność klimatyczna. Przeanalizujemy również wdrożenie ewentu-

alnych dalszych miejskich programów finansowania w związku z neutralnością klimatyczną (ta-

kich jak program zielonych dachów miasta Radevormwald) i wdrożymy je w razie potrzeby.  

 

Rozwój odnawialnych źródeł energii jest również ważnym wkładem w osiągnięcie neutralności 

klimatycznej. Chcemy kontynuować tę ekspansję, ale nie za wszelką cenę. Chcemy w większym 

stopniu uwzględniać ochronę krajobrazu i przyrody, a także obawy obywateli w obecnym i 

przyszłym planowaniu. Na przykład, nie było kompleksowego udziału społeczeństwa w rozwoju 

prywatnej otwartej elektrowni fotowoltaicznej w Heide. 

 

Ponowne zalesianie jako wiążący cel 
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Chcemy znacznie przyspieszyć ponowne zalesianie naszych lasów. Czyniąc to, skupiamy się nie 

tylko na miejskich obszarach leśnych, ale także na zalesianiu obszarów prywatnych poprzez 

ścisłą i opartą na współpracy współpracę między administracją a prywatnymi właścicielami 

lasów. Aby wdrożyć to w sposób wiążący, chcielibyśmy opracować program ponownego zale-

siania obejmujący co najmniej 500 nowych drzew rocznie.  

 

Naszym celem jest przekształcenie Radevormwald w silne gospodarczo, sprawiedliwe 

społecznie i odpowiedzialne ekologicznie miasto. Chcemy miasta, które oferuje wysoką 

jakość życia - życia, pracy, tworzenia i dobrego samopoczucia. 

 
 
 
Szkoła i edukacja  
 
 
Edukacja jest kluczem do uczestnictwa w życiu społecznym, osobistego sukcesu i silnej 

społeczności. Określa nie tylko indywidualne ścieżki życiowe, ale także przyszłą rentowność 

naszego miasta. Dlatego jako CDU Radevormwald jesteśmy pewni: chcemy, aby każde dzie-

cko w Radevormwald miało jak najlepsze możliwości startu - niezależnie od pochodzenia, 

talentu czy pochodzenia społecznego. 

Nasze szkoły powinny być miejscami, w których dzieci i młodzież lubią się uczyć, czują się be-

zpiecznie, otrzymują indywidualne wsparcie i mogą rozwijać się w pewne siebie osobowości. 

Wymaga to nowoczesnych budynków, nowoczesnego sprzętu, zaangażowanych nauczycieli i 

polityki szkolnej, która działa z jasnym planem i prawdziwą odpowiedzialnością. 

W ostatnich latach jako CDU wyznaczyliśmy już ważne priorytety: 

Jako obecny przewodniczący komitetu szkolnego, nasz kandydat na burmistrza odegrał 

kluczową rolę w zapewnieniu, że nowy budynek katolickiej szkoły podstawowej został zat-

wierdzony i uruchomiony - silny sygnał dla dalszego rozwoju naszego szkolnego krajobrazu. 

Sprzęt cyfrowy dla naszych uczniów został również znacznie ulepszony. Każdy uczeń otrzymał 

urządzenie cyfrowe - to ważny krok w kierunku równości edukacyjnej. Ponadto z inicjatywy 

CDU wprowadzono subsydiowanie obiadów szkolnych - dla większego uczestnictwa i 

równych szans. 
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Opowiadamy się za polityką edukacyjną, która wzmacnia wszystkie szkoły w naszym mieście 

- zarówno szkoły podstawowe, średnie, gimnazja, jak i szkoły specjalne. Wspólnie z kadrą 

nauczycielską, rodzicami, organizacjami i lokalną społecznością chcemy przekształcić Rade-

vormwald w miasto edukacyjne, w którym liczy się każde dziecko.  

To jest to, do czego jesteśmy zobowiązani:  

Nowa budowa szkoły podstawowej w Bergerhof - kontynuacja budowy w Bergerhof  

Planowany nowy budynek musi zostać szybko zaplanowany i zrealizowany. Odrzucamy czystą 

renowację i postrzegamy podstawową decyzję z poprzedniego okresu legislacyjnego jako nasz 

obowiązek do jej wdrożenia. Budując nową szkołę podstawową, przywiązujemy dużą wagę do 

nowoczesnych koncepcji pomieszczeń z salami zróżnicowanymi, obszarami wielofunkcyjnymi, 

nowoczesną infrastrukturą IT oraz energooszczędną, zrównoważoną i pozbawioną barier kon-

strukcją. Ponieważ koszty budowy wciąż rosną, zdajemy sobie sprawę, że sfinansowanie tak-

iego projektu budowlanego jest dla nas wszystkich dużym przedsięwzięciem. Dlatego, oprócz 

środków z budżetu miasta, chcielibyśmy również przeanalizować alternatywne modele fi-

nansowania (np. modele inwestorskie lub wynajmu, fundacje, programy finansowania) i 

wdrożyć je w razie potrzeby. 

 
Ukierunkowane zmniejszenie zaległości remontowych we wszystkich szkołach 

Wiele budynków szkolnych w Radevormwald ma wady konstrukcyjne - od przeciekających 

dachów i przestarzałych systemów grzewczych po zużyte podłogi i stare urządzenia sanitarne. 

Obywatele i przedstawiciele rodziców wielokrotnie mówili nam o tym w think tankach. Jest-

eśmy zaangażowani w miejski program renowacji, który określa jasne priorytety i jest stale 

wdrażany - z przejrzystym harmonogramem i odpowiednim budżetowaniem. Czyste, 

nowoczesne i dobrze wyposażone toalety mają również zasadniczy wpływ na jakość szkół. 

Chcemy połączyć inwestycje z koncepcją stałego sprzątania i konserwacji, aby znacząco 

poprawić standardy higieny.   

Ponadto wyposażenie szkolnych placów zabaw w naszym mieście jest bardzo przestarzałe. W 

nadchodzącym okresie legislacyjnym chcielibyśmy zbadać, w jakim stopniu możemy uczynić 

szkolne place zabaw bardziej atrakcyjnymi, bardziej przyjaznymi do ćwiczeń i bardziej 

przyjaznymi dla dzieci - z większą ilością zieleni i nowoczesnym sprzętem do zabawy. Zależy 
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nam na tym, aby obszary naturalne były coraz częściej wykorzystywane jako przestrzenie 

edukacyjne - czy to ogrody szkolne, klasy leśne czy zielone strefy przerw.  

 

Dalszy nacisk na cyfryzację 

Chcemy mieć pewność, że wszyscy uczniowie mają sprawne, nowoczesne urządzenia cyfrowe, 

z których korzystanie powinno być ustandaryzowane. Mimo że miasto zapewnia te urządzenia 

już od kilku lat, wciąż jest trochę do nadrobienia - zwłaszcza w obszarze uproszczonego wspar-

cia IT. W końcu szkoły nie mogą być pozostawione same sobie z technologią. Chcemy również 

zapewnić szybkie Wi-Fi i kompleksową infrastrukturę cyfrową we wszystkich salach lekcyjnych. 

W kilku rozmowach powiedziano nam, że było tu kilka ograniczeń i że Wi-Fi jest ledwo 

dostępne lub w ogóle niedostępne. Skupiamy się na przyszłościowej technologii, która jest 

łatwa w użyciu i wymaga niewielkiej konserwacji. 

 

Wspieramy również inne projekty mające na celu nauczanie umiejętności medialnych i 

edukacji cyfrowej, takich jak ochrona danych, cyberprzemoc, sztuczna inteligencja i krytyczne 

korzystanie z mediów społecznościowych. Treści te powinny być nauczane w sposób dosto-

sowany do wieku, począwszy od szkoły podstawowej, a miasto powinno być organem od-

powiedzialnym za ich wdrożenie.  

 
Promowanie różnorodności i jakości typów szkół oraz rozszerzanie współpracy  

Od szkół podstawowych przez szkoły średnie i gimnazja po szkoły specjalne: chcemy utrzymać 

różnorodność oferty, otworzyć możliwości rozwoju w zależności od lokalizacji i zagwaran-

tować równe wsparcie dla wszystkich szkół w przyszłości. Będziemy również dążyć do dalszego 

rozszerzania współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami, stowarzyszeniami i instytucjami kul-

tury. W tym kontekście chcielibyśmy promować porozumienie o współpracy między Uniwer-

sytetem w Wuppertalu a Theodor-Heuss-Gymnasium i aktywnie wspierać je jako miasto w 

celu inicjowania wspólnych projektów i zbliżenia uczniów do uniwersytetu. Promujemy pro-

jekty szkolne we współpracy z lokalnymi firmami, klubami sportowymi, szkołą muzyczną i or-

ganizacjami społecznymi - w celu holistycznego podejścia do edukacji. 
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Naszym celem jest stworzenie Radevormwald, który nie tylko utrzymuje swoje szkoły, ale 

także rozwija je w nowoczesny, sprawiedliwy i zrównoważony krajobraz edukacyjny. Dla 

naszych dzieci, dla naszej przyszłości. 

 
 
 
Wolontariat, kultura i sport 
 
 
Wolontariat, kultura i sport to coś więcej niż tylko formy spędzania wolnego czasu - to społec-

zne fundamenty naszego miasta. Tworzą społeczność, promują rozwój osobisty, wzmacniają 

spójność społeczną i sprawiają, że Radevormwald jest miejscem, w którym ludzie czują się jak 

w domu. 

Czy to w klubie sportowym, orkiestrze marszowej, chórze, ochotniczej straży pożarnej, lo-

kalnym stowarzyszeniu czy projekcie społecznym - niezliczeni obywatele codziennie 

poświęcają swój czas i energię. To zaangażowanie jest bezcenne i zasługuje na nasze uznanie, 

wsparcie i lepsze warunki ramowe. 

Jako CDU Radevormwald, naszym głównym celem jest promowanie wolontariatu, wzmac-

nianie różnorodności kulturowej i przygotowanie sportu na przyszłość. Wiemy o tym: Tylko 

z aktywnym społeczeństwem obywatelskim Radevormwald może pozostać tętniący życiem, 

różnorodny i zjednoczony. Nasz kandydat na burmistrza ma wieloletnie doświadczenie w 

pracy wolontariackiej w stowarzyszeniach i opowiada się za polityką, która słucha, wspiera i 

umożliwia, a nie ogranicza. 

Stawiamy na ścisłą współpracę z mieszkańcami - ze stowarzyszeniami, grupami, kreatywnymi 

artystami, inicjatywami, organizacjami i wolontariuszami. Najlepsze pomysły nie powstają w 

ratuszu, ale wspólnie z tymi, którzy są zaangażowani na co dzień. Dlatego chcemy stworzyć 

nowe formaty uczestnictwa, otwarte grupy dyskusyjne i miejski punkt kontaktowy dla wolon-

tariatu, kultury i sportu. 

 

To jest to, do czego jesteśmy zobowiązani:  
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Stworzenie centralnego centrum wolontariatu (pośrednictwo i wsparcie) 

Podczas think tanku kilkakrotnie usłyszeliśmy, zwłaszcza od młodszych uczestników, że 

chcieliby zostać wolontariuszami, ale nie mają jasnego obrazu tego, gdzie i w jaki sposób jest 

to możliwe. W związku z tym utworzymy miejskie centrum koordynacji wolontariatu w admin-

istracji, które będzie służyć jako centralny punkt kontaktowy w zakresie doradztwa, pośrednic-

twa pracy i wsparcia projektowego. Biuro to będzie również wspierać stowarzyszenia w ubie-

ganiu się o programy finansowania. Jesteśmy również zaangażowani w ukierunkowane fi-

nansowanie projektów, dotacje na koszty materiałowe i programy szkoleniowe wspierane 

przez administrację miasta.  

Chcielibyśmy ustanowić regularne wieczory wymiany między klubami a administracją miasta. 

Zdaliśmy sobie sprawę, że tego właśnie chcą w szczególności stowarzyszenia.  

 

Miejskie biuro koordynacyjne ds. wolontariatu powinno również zająć się organizacją i przyzna-

waniem nagrody NRW Homeland Prize (hups://www.mhkbd.nrw/foerderprogramme/heimat-

preis). W tym celu złożymy odpowiedni wniosek o przyznanie tej nagrody za pracę wolontari-

acką w nadchodzącym okresie legislacyjnym.  

 

Chcielibyśmy również dalej rozwijać program kart wolontariuszy w Radevormwald.  
 

Promowanie kultury, uwidacznianie różnorodności, doświadczanie Radevormwald  

Niezależnie od tego, czy chodzi o muzykę, odczyty, kabarety czy festiwale uliczne - chcemy, 

aby centrum miasta i okoliczne wioski stały się bardziej żywe i atrakcyjne pod względem kul-

turalnym. Bardzo dobrym tego przykładem jest zaangażowanie szkoły muzycznej w kom-

pleksie budynków Wülfing.  

Aby uczynić te programy trwałymi, potrzebujemy niskoprogowych pozwoleń, dobrego sprzętu 

i aktywnego finansowania kultury. Chcielibyśmy również kontynuować wsparcie finansowe, 

które zainicjowaliśmy dla teatru dla szkół podstawowych za pośrednictwem Kulturkreis. 

Ogólnie rzecz biorąc, chcielibyśmy dalej rozszerzać i wspierać współpracę między szkołą 

muzyczną, Kulturkreis i szkołami. Edukacja kulturalna zaczyna się wcześnie: promujemy pro-

jekty muzyczne w szkołach, wspólne koncerty i wizyty w teatrze, a także grupy robocze i 

chcielibyśmy ustanowić szkołę muzyczną i Kulturkreis jako stałego partnera w krajobrazie 

edukacyjnym.  
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Wyrok w sprawie Herrenberg (https://www.ndr.de/kultur/musik/klassik/Herrenberg-Urteil-

Was-bedeutet-es-fuer-die-Musikschulen,herrenbergurteil104.html) dotyczący zatrudniania 

nauczycieli szkół muzycznych stanowi poważne wyzwanie w szczególności dla szkół 

muzycznych w Radevormwald. Zdajemy sobie sprawę z ogromnego znaczenia szkoły 

muzycznej w Radevormwald i zapewniamy jej pełne wsparcie.  

Muzea w naszym mieście również zasługują na jak największe wsparcie. Muzeum Historii Lo-

kalnej, Muzeum Dwukołowców Bismarck, Muzeum Wülfing i Muzeum Sztuki Azjatyckiej są 

ważną częścią krajobrazu kulturowego naszego miasta. Chcielibyśmy nadal je wspierać i 

promować.  

Nadal pozytywnie postrzegamy przyszłość Muzeum Dwukołowego Bismarcka w Wülfing.  

Chcemy wydłużyć godziny korzystania z Wülfings Café poza 21:30 w przypadku wydarzeń, 

uroczystości, odczytów lub formatów muzycznych, aby stworzyć więcej przestrzeni dla 

kreatywności i spotkań. W tym celu powołamy grupę roboczą, która ponownie oceni możli-

wości prawne i opracuje rozwiązania z lokalnymi mieszkańcami. 

 

Chcemy, aby Radevormwald stał się jeszcze większym przeżyciem. Dlatego chcemy zorgani-

zować miejskie wydarzenie, które raz w roku zamieni miasto w 24-godzinne doświadczenie z 

otwartymi drzwiami w firmach, przedsiębiorstwach, szkołach, obiektach sportowych, insty-

tucjach kulturalnych i klubach. "Radevormwald PUR" ma na celu pokazanie różnorodności 

naszego miasta i promowanie spójności w dłuższej perspektywie.  

 

Bezpłatne korzystanie z pomieszczeń miejskich dla klubów i organizacji z Radevormwald 

będzie oczywiście kontynuowane.  

 

Promowanie sportu - ćwiczeń, społeczności i zdrowia dla wszystkich  

Zgodnie z naszym wnioskiem CDU, chcemy systematycznie rejestrować wszystkie obiekty 

sportowe, rozwijać je zgodnie z zapotrzebowaniem i uczynić je przyszłościowymi. Dlatego wzy-

wamy do opracowania kompleksowego planu rozwoju obiektów sportowych w Rade-

vormwald. Miejskie stowarzyszenie sportowe i kluby sportowe powinny być zaangażowane w 

tworzenie tego planu, ponieważ są ekspertami. Cel: przejrzystość, priorytetyzacja i 

ukierunkowane inwestycje. 
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Chcemy zmodernizować stadion Kollenberg, w tym budynek klubowy i obszary pomocnicze, a 

także zbadać możliwość budowy sztucznego boiska - również w celu poprawy wykorzystania 

pojemności w zimie.  

Ogólnie rzecz biorąc, podzielamy krytykę miejskiego stowarzyszenia sportowego, że miejskie 

obiekty sportowe nie są w dobrym stanie. Dlatego domagamy się, aby plan rozwoju obiektów 

sportowych przewidywał regularną konserwację obiektów, a także nowoczesny i aktualny 

sprzęt, aby obiekty sportowe mogły być niezawodnie wykorzystywane. Na przykład, think tank 

zaproponował zakup tablic cyfrowych w halach sportowych, które są niezbędne do efek-

tywnego treningu i sportu szkolnego w dzisiejszych czasach. 

Bezpłatne korzystanie z hali dla naszych klubów sportowych pozostaje dla nas oczywistością. 

Dokładamy wszelkich starań, aby każde dziecko w Radevormwald miało możliwość bezpiec-

znej nauki pływania. Dlatego mocno wspieramy Bäder Radevormwald GmbH i Life-ness w zab-

ezpieczaniu istniejących kursów pływania, rozszerzaniu nowych programów i zapewnianiu 

lekcji pływania w szkołach. Ponieważ umiejętność pływania to nie tylko ćwiczenia i zabawa. To 

także umiejętność ratowania własnego życia w nagłych wypadkach. Chcemy, aby pływanie w 

Radevormwald pozostało dostępne, przystępne cenowo i blisko domu dla wszystkich pokoleń 

- z nowoczesnymi obiektami, dobrymi lekcjami i zaangażowanymi partnerami, takimi jak lo-

kalny DLRG. 

Chcielibyśmy rozszerzyć ofertę sportową w przestrzeni publicznej. Chociaż w Radevormwald 

mamy silną strukturę klubów sportowych, ważne jest również promowanie sportu w 

przestrzeni publicznej. W ramach think tanku zebraliśmy wiele pomysłów, takich jak zakup 

wystarczającej ilości sprzętu do ćwiczeń na świeżym powietrzu, ścieżki ćwiczeń dla seniorów i 

elementy fitness wzdłuż linii kolejowej. 

Aby połączyć wszystkie oferty, chcemy opracować cyfrową mapę przeglądową ze wszystkimi 

ofertami sportowymi, kulturalnymi i rekreacyjnymi w mieście i zintegrować ją z aplikacją Rade-

vormwald - z kalendarzem wydarzeń, wyszukiwaniem lokalizacji, kuponami, opcjami re-

jestracji i informacjami w czasie rzeczywistym. 

 

Naszym celem jest miasto, w którym promuje się wolontariat, żyje kulturą, a sport jest 

dostępny dla wszystkich - żywy, różnorodny i połączony w sieć. 
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Administracja i polityka  
 
 
Dla nas sprawna, nowoczesna administracja miejska i skoncentrowana na obywatelach, 

przejrzysta polityka lokalna to podstawowe warunki funkcjonowania społeczności. Tylko 

wtedy, gdy administracja działa sprawnie, a politycy podejmują decyzje w sposób zrozumiały i 

zorientowany na dialog, można stworzyć zaufanie, które jest potrzebne do ponownego prze-

myślenia i dalszego rozwoju Radevormwald razem i z powodzeniem. 

 

Dla nas, jako CDU Radevormwald, jedno jest jasne: w przyszłości administracja miejska musi 

jeszcze silniej postrzegać siebie jako nowoczesnego, nieskomplikowanego dostawcę usług - 

cyfrowego, przejrzystego i zorientowanego na rozwiązania. Niestety, w ostatnich latach duży 

potencjał w tej dziedzinie pozostał niewykorzystany. Szczególnie w obszarze cyfryzacji pozos-

taliśmy daleko w tyle za tym, co dziś powinno być oczywistością. Dlatego chcemy znacznie 

rozszerzyć usługi online administracji i konsekwentnie inwestować w przyszłościowe, cyfrowe 

zarządzanie miastem. 

Nasze mouo brzmi: "Zarządzaj mniej - twórz więcej". Obejmuje to również krytyczne kwes-

]onowanie wewnętrznych procesów administracyjnych i modernizowanie ich wspólnie z pra-

cownikami. Administracja, która chce kształtować rzeczywistość, potrzebuje nie tylko tech-

nologii, ale także dobrej kultury wewnętrznej, motywacji i przestrzeni do dalszego rozwoju. 

 

 

Niedobór wykwalifikowanej siły roboczej nie kończy się na administracji miejskiej. Tym 

ważniejszy jest dalszy rozwój miasta Radevormwald jako atrakcyjnego, nowoczesnego praco-

dawcy. Obejmuje to elastyczne modele czasu pracy, niezawodne rozwiązania home office, 

nowoczesne stanowiska pracy IT i wzajemną interakcję opartą na szacunku. Naszym celem jest 

administracja, w której pracownicy czują się komfortowo, są zaangażowani i mogą rozwijać 

swoje mocne strony w taki sposób, aby ich potencjał był optymalnie wykorzystywany dla 

wspólnego dobra. 

 

Jako CDU polegamy również na prawdziwych formatach dialogu - zarówno wewnętrznego z 

pracownikami administracji, jak i zewnętrznego z komitetami politycznymi i obywatelami. 

Regularny i otwarty dialog między najwyższym kierownictwem a wszystkimi demokratycznymi 
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grupami parlamentarnymi jest jego centralnym elementem. Buduje on zaufanie, umożliwia 

wspólne planowanie strategiczne i wzmacnia zdolność władz miejskich do działania w trudnych 

czasach. 

To jest to, do czego jesteśmy zobowiązani:  

 

Czas na nowy początek - stanie w miejscu nie wchodzi w grę 

W ostatnich latach administracja zbyt często zajmowała miejsce organizacji. Cyfryzacja została 

odłożona na później, udział obywateli został zdegradowany do obowiązkowego ćwiczenia i 

unikano odważnych decyzji. Wiele spraw utknęło w "drobnych szczegółach" administracji, za-

miast iść naprzód w interesie obywateli. 

Nie chcemy już dłużej akceptować faktu, że cyfryzacja trwa latami, że pomysły zawodzą z 

powodu istniejących struktur i że partycypacja jest postrzegana jako obciążenie. Stagnacja 

ostatnich lat nie może stać się nową normalnością - opowiadamy się za prawdziwym nowym 

podejściem. 

Dzięki nowoczesnemu rozumieniu przywództwa, wyraźnemu skupieniu się na wartościach i 

nowemu sposobowi współpracy, chcemy administracji na poziomie oczu, polityki z nastawie-

niem i społeczeństwa miejskiego, które pomaga kształtować rzeczy. 

 

Postęp cyfryzacji - nowoczesna administracja przyjazna obywatelom 

Dokładamy wszelkich starań, aby wszystkie ważne usługi administracyjne - od rejestracji i 

ponownej rejestracji po składanie wniosków o dowód osobisty i rejestrację firm lub ośrodków 

opieki dziennej - były dostępne cyfrowo, łatwe w użyciu i dostępne bez zakłóceń medialnych. 

Nasza aplikacja Radevormwald będzie nie tylko dostarczać informacji o wydarzeniach, ale 

także oferować usługi administracyjne, udział obywateli, raporty o uszkodzeniach i powi-

adomienia push. 

Cyfryzacja nie może kończyć się na obywatelu. Procesy administracyjne powinny być również 

upraszczane, przyspieszane i standaryzowane wewnętrznie przy użyciu nowoczesnych 

rozwiązań informatycznych, np. poprzez cyfrowe zarządzanie fakturami, cyfrowe zarządzanie 

plikami lub zautomatyzowane procesy wspierane przez sztuczną inteligencję. Nie porzucimy 

naszych pracowników w tym dążeniu i zwiększymy nasze wysiłki w celu zapewnienia szkoleń.  
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Modernizacja administracji - mniej administracji, więcej projektowania 

Istniejące procesy pracy mają być analizowane i optymalizowane w praktyczny, 

niebiurokratyczny sposób i w dialogu z pracownikami. Celem jest bardziej wydajny sposób 

pracy z większym polem manewru. 

Nasi koledzy z administracji codziennie wykonują cenną pracę dla naszego miasta. Niemniej 

jednak nadal istnieją obszary, w których możemy się poprawić. Chcemy nowego wizerunku 

administracji: przyjaznego dla obywateli, zorientowanego na rozwiązania, świadomego usług. 

Wymaga to jasno określonych obowiązków, dobrej dostępności i komunikacji opartej na 

szacunku. 

Wyrazem współpracy i uznania będą regularne, otwarte godziny konsultacji, podczas których 

pracownicy będą mogli porozmawiać bezpośrednio z burmistrzem. 

 

Miasto jako atrakcyjny pracodawca  

Elastyczne modele czasu pracy są dziś częścią atrakcyjnego miejsca pracy. Zależy nam na ujed-

noliceniu przepisów dotyczących home office dla wszystkich odpowiednich obszarów admin-

istracji. Powinny one opierać się na jasnych umowach, uczciwych warunkach ramowych i 

funkcjonującej technologii.  

Chcemy tworzyć nowoczesne miejsca i środowiska pracy. W końcu dobre wyposażenie w 

sprzęt IT, oprogramowanie, meble biurowe i miejsca pracy to warunek konieczny dla 

zmotywowanych pracowników. Musimy inwestować w nowoczesne standardy biurowe. 

 

Aby przyciągnąć i zatrzymać wykwalifikowanych specjalistów, chcemy inwestować w szkole-

nia, programy studiów dualnych, staże i marketing pracodawców. 

 

Poprawa współpracy z politykami  

Opowiadamy się za otwartym, regularnym formatem dyskusji ze wszystkimi demokratycznymi 

grupami rady. W ten sposób strategiczne kwestie mogą być omawiane na wczesnym etapie i 

wspólnie rozwijane ponad podziałami partyjnymi. W tym celu nasz kandydat na burmistrza 

zorganizuje cykliczne spotkania grup parlamentarnych ze wszystkimi demokratycznymi gru-

pami parlamentarnymi. 
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Poprawa polityki informacyjnej - większa przejrzystość dla rady i społeczeństwa 

Dokumenty z posiedzeń, dane budżetowe i listy projektów powinny być bardziej zrozumiałe, 

aktualne i łatwo dostępne. Temat przejrzystości jest również przedmiotem zainteresowania.  

Chcemy angażować obywateli w procesy planowania i podejmowania decyzji na wczesnym 

etapie - np. poprzez uczestnictwo online, spotkania obywatelskie, fora sąsiedzkie lub warsztaty 

dotyczące większych projektów. 

Język urzędowy nie powinien być przeszkodą. Zależy nam na zorientowanej na obywatela, 

jasnej i zrozumiałej komunikacji w listach, ogłoszeniach i tekstach online. 

 

RatsTV: Połączenie przejrzystości i praw radnych  

Rada miasta jest centralnym miejscem demokratycznego podejmowania decyzji w Rade-

vormwald. Coraz więcej osób chce mieć możliwość śledzenia obrad i decyzji rady na poziomie 

niskoprogowym, niezależnie od miejsca i czasu. 

 

Jako CDU Radevormwald poważnie traktujemy to zainteresowanie. Jednocześnie zdajemy 

sobie sprawę, że transmisja na żywo lub nagrywanie również wiąże się z delikatnymi kwestiami 

- na przykład w odniesieniu do prywatności i ochrony wypowiedzi członków rady. 

 

W związku z tym jesteśmy zobowiązani do zapewnienia, że kwestia telewizji samorządowej 

zostanie ponownie dokładnie przeanalizowana i obiektywnie omówiona w nadchodzącej 

kadencji wyborczej. Chcemy pogodzić pragnienie większej przejrzystości i udziału społec-

zeństwa z prawami wybranych przedstawicieli. Koszty wdrożenia nie mogą zostać pominięte.  

 
 

 
Naszym celem jest administracja miejska, która nie tylko działa niezawodnie, ale także na 

nowo myśli o administracji - zorientowanej na usługi, innowacyjnej i zorientowanej na oby-

watela. Chcemy polityki miejskiej, która słucha, wyjaśnia, angażuje i bierze na siebie od-

powiedzialność. 
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Apelacja wyborcza  
 
Drodzy wyborcy,  

Drodzy mieszkańcy Radevormwalde,  

 

Razem możemy wnieść powiew świeżości do naszego miasta. Dzięki jasnym pomysłom, 

prawdziwej bliskości z ludźmi i jasnemu spojrzeniu w przyszłość, chcemy na nowo przemyśleć 

Radevormwald - odpowiedzialnie, nowocześnie i z sercem dla naszego domu.  

Dlatego:  

• Głosuj na Dejana Vujinovica na burmistrza!  

• Głosuj na Klausa Grootensa jako starostę powiatu Oberbergischer Kreis!  

• Wzmocnij nasz zespół w radzie miasta - głosując na naszych kandydatów do rady! 

• Prosimy również o poparcie naszych dwóch kandydatów do rady dzielnicy: Chris-

topha Schlütera i  

Jürgen Fischer za silny głos na rzecz Radevormwald w okręgu Oberberg!  

 

Twój głos decyduje o przyszłości naszego miasta.  

Idź i głosuj! Za świeżą odwagę, nowe perspektywy i prawdziwą współpracę.  

 

Nadszedł czas, aby ponownie przemyśleć Radevormwald.  

 

  



 

 
30 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wydawca 
Stowarzyszenie Miejskie CDU Radevormwald½ Przewodniczący Gerd Uellenberg 
Buschsiepen 4½ 42477 Radevormwald½ 0152 0892 1588 
www.cdu-radevormwald.de/kontakt info@cdu-radevormwald.de ½ 
 
Autor  
Dejan Vujinovic½ 42477 Radevormwald½ 02195 9349576 
www.dejan-vujinovic.de/kontakt kontakt@dejan-vujinovic.de ½ 


